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PERSONAL PROGRAMADO 
GESTIÓN 2024

Total Personal

1.064

ASUSS:

70% PERSONAL 

DE SALUD 

30% PERSONAL 

ADMINISTRATIVO

26%
Personal 

Administrativo

74%
Personal 
Médico



GESTIÓN DE TALENTO HUMANO

ITEM 246 LINEA 681  C. L.                   137

22%

13%65%

ITEM LABORAL CONSULTOR EN LINEA



PLANILLA PRESUPUESTARIA DE SUELDOS Y SALARIOS
GESTIÓN 2024

PRESUPUESTO DE SUELDOS Y SALARIOS (Bs)

ITEM 18.498.408,00

CONTRATO EVENTUAL 9.151.581,00

CONSULTORES DE LINEA 33.658.531,00

TOTAL 61.308.520,00



NORMAS QUE REGULAN EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA INSTITUCIÓN



• Constitución Política del Estado, establecen los derechos a acceder a la seguridad 
social.

• Código de Seguridad Social, que regula el accionar de los Entes Gestores de la 
Seguridad Social de Corto Plazo.

• Resolución Suprema Nº 167567 de 1 de marzo de 1973, de creación de la Caja 
de Salud de Caminos, como institución delegada de la ex Caja Nacional del 
Seguro Social.

• Resolución Suprema Nº 182970 de 27 diciembre de 1976, de reconocimiento de 
la personería jurídica 

• Resolución Administrativa Nro. 281-2014 de 12 de agosto de 2014 del Instituto 
Nacional de Seguros de Salud INASES, de aprobación del estatuto orgánico.

• Normativa emitida por la Autoridad de Supervisión de la Seguridad Social de 
Corto Plazo, cuya denominación es “ASUSS”.



MISIÓN, VISIÓN Y OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS A LARGO PLAZO, 

ENFOQUE POLÍTICO Y LOS OBJETIVOS 
ESTABLECIDOS EN EL POA



RAZÓN DE SER (MISIÓN) 

Somos el Ente Gestor de la Seguridad Social de Corto Plazo, que 
protege la Salud de la población asegurada.

PROPÓSITO (VISIÓN)

Ser una Institución competitiva en la prestación de servicios de 
salud con calidad, profesionalismo y transparencia.



OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

• Implementar el MODELO DE ATENCIÓN INTEGRAL DE 
SALUD, a través a las redes funcionales de los servicios 
de salud para una atención oportuna con calidad y 
calidez a nuestra población beneficiaria.

• Fortalecer y transparentar la gestión administrativa 
financiera para una gestión transparente cumpliendo la 
normativa nacional e institucional.



ENFOQUE POLÍTICO 

• Política de Austeridad implementada por el Gobierno del Estado 
Plurinacional de Bolivia con el fin de precautelar la 
sostenibilidad. 

• Aplicación del Gobierno Electrónico, para las tecnologías de la 
información y la comunicación con el objetivo de incrementar la 
transparencia y participación ciudadana.  

• Profundizar la aplicación de la Ley General de Higiene y 
Seguridad ocupacional y bienestar.

• Continuar con el cumplimiento a las directrices del Plan 
Estratégico Institucional 2021 - 2025.



OBJETIVOS ESTABLECIDOS 
EN EL POA

RED FUNCIONAL DE SALUD: Fortalecimiento de la red de recursos 
humanos equipamiento e infraestructura.

FORTALECIMIENTO DE LA SALUD: Implementación de procesos 
integrales de salud hacia una atención con calidez y calidad.

SISTEMA DE SEGUROS: Recursos económicos recaudados 
orientados a una gestión de resultados.

TRANSFERENCIAS: Ejecución de transferencias de recursos a 
instituciones públicas.

REDUCCIÓN CUENTAS POR PAGAR: Cancelar cuentas por pagar 
y/o previsiones.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL: Ejecución de actividades 
administrativas, legal, financiero y técnico.



PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS 
PROGRAMADOS PARA LA GESTIÓN 2024



POBLACIÓN ASEGURADA
GESTIÓN 2024 

FUENTE: UNIDAD DE AFILIACIONES Y SEGUROS DE LA C.S.C y R.A.



DISTRIBUCIÓN ETARIA DE ASEGURADOS
GESTIÓN 2024 
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PILARES DE GESTIÓN INSTITUCIONAL



PILARES INSTITUCIONALES
GESTIÓN 2024 

1
✓ OPTIMIZACIÓN DE LOS RECURSOS EN SALUD

✓ USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS, INSUMOS MÉDICOS Y 
ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS DE DIAGNOSTICO

✓ FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
QUE LLEVEN A LA REDUCCION DE LA TERCERIZACION DE 
SERVICIOS

✓ FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD INSTALADA 
(INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y RECURSO HUMANO)

✓ INTENCIFICAR MEDIDAS QUE REDUSCAN LA BUROCRACIA EN 
LA ATENCION INTEGRAL DE SALUD

1



PILARES INSTITUCIONALES
GESTIÓN 2024 

✓ ESTABLECER COMO POLITICA INSTITUCIONAL ALTOS 

RANGOS DE CALIDAD, LO QUE PERMITE  ESTANDARIZAR 

NUESTROS SERVICIOS EN EL GRADO DE   EXCELENCIA

✓ INVESTIGACIÓN PARA EL DESARROLLO CIENTÍFICO INTERNO  

Y/O RECURSO HUMANO EN FORMACIÓN 

✓ IMPLEMENTACIÓN DE PREGRADO Y POSTGRADO EN LOS 

ESTABLECIMIENTOS DE SALUD HABILITADOS Y 

ACREDITADOS AMPLIANDO OTRAS AREAS DE FORMACION 

✓ PROFUNDIZAR LA IMPLEMENTACION NORMATIVA 

INTRAINSTITUCIONAL EN EL   MARCO DE LA NORMATIVA 
NACIONAL VIGENTE.

22



PILARES INSTITUCIONALES
GESTIÓN 2024 

3 ✓ INTENSIFICAR LA IMPLMENTACION DE SALUD OCUPACIONAL 
Y MEDICINA DEL TRABAJO.

✓ FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A PARTIR DE     
INSTRUMENTOS (NORMAS, REGLAS Y PROCEDIMIENTOS), DE 
INGENIERÍA CON ENFOQUE DE LA MEJORA DE LA CALIDAD 
CONTINUA.

✓ IMPLEMENTAR DE MANERA PROGRESIVA, UN SISTEMA ÚNICO    
DE INFORMACIÓN EN SALUD ADECUADO Y ADAPTADO A LAS 
NECESIDADES DE LA CAJA DE SALUD DE CAMINOS Y RA

44

3



OPTIMIZACIÓN CON GESTIÓN DE 
CALIDAD



CARTERA NACIONAL DE SERVICIOS 2024

35 ESPECIALIDADES

20 SUB-ESPECIALIDADES



RED DE LABORATORIOS 

1° NIVEL

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
LABORATORIOS PRIMER NIVEL

FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA CSCyRA

1
22



2° NIVEL

FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA C.S.C. y R.A.

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
LABORATORIOS SEGUNDO NIVEL

RED DE LABORATORIOS 



RED DE IMAGENOLOGÍA 

RAYOS X

TOMOGRAFOFUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA C.S.C.y R.A.

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
IMAGENOLOGÍA RX - TOMÓGRAFO

1

2

3



RED DE IMAGENOLOGÍA 

FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA C.S.C.y R.A.

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
IMAGENOLOGÍA ECÓGRAFOS

3

2



8 UNIDADES 
27 MAQUINAS
216 PACIENTES

FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA CSCyRA

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
UNIDAD DE HEMODIÁLISIS

RED DE HEMODIÁLISIS 

2

5

3

2

2
3

5

5



RED DE TERAPIA INTENSIVA E INTERMEDIA 

 

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
TERAPIA INTENSIVA E INTERMEDIA

FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA C.S.C.y R.A.

3

2

2
4

1

3

1

2
3

2

23 UNIDADES EN TODA BOLIVIA 
U.C.I.n =  11

 

U.T.I.   =   12



RED DE AMBULANCIAS 

100% DE REGIONALES CON AMBULANCIAS
36 UNIDADES A NIVEL NACIONAL

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
AMBULANCIAS

FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA C.S.C.y R.A.

3

3

3

3

5

2

2

2

5

4

4



RED DE HOSPITALIZACION

UNIDADES: 199 CAMAS
FUENTE: UNIDAD DE EPIDEMIOLOGÍA C.S.C.y R.A.

RED FUNCIONAL DE SERVICIOS DE SALUD
CAMAS HOSPITALARIAS

41

12

9

33

19
34

12

13

26



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL LA PAZ

Acreditar 

Policonsultorio 

El Alto

Acreditar 

Policonsultorio 

Central

Gestionar el Estudio de 

Preinversión para la 

Construcción del 

Policonsultorio Central

FORTALECIMIENTO AREA DE QUIROFANO



FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 2024 
REGIONAL ORURO

Gestionar la Adquisición de una 

Torre Laparoscópica

Gestionar la Adquisición de un 

Rayos X Portátil

Gestionar la Adquisición de 

un Carro de Paro

Fortalecimiento del Área 

Emergencias

Carro de Paro

Fortalecimiento del Área 

Quirúrgica

Torre Laparoscópica

Readecuación de 

Infraestructura - Unidad de 

Hemodiálisis

Fortalecimiento del 

Área de Imagenología

Rx - Rodante



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL POTOSÍ

Remodelación de la 

Infraestructura – Salas de 

Internación

Gestionar la Compra de 

Equipos para Oftalmología

Gestionar la Adquisición 

de una Autoclave de 250 o 

300 litros  

Fortalecimiento 

Área de Quirófano 

Autoclave
 

Implementación del 

servicio de  

Oftalmología

Adecuación de 

infraestructura 

Mantenimiento y 

adecuación de Salas 

de Internación

Readecuación 

del Depósito de 

Residuos Final

Readecuación de 

Depósito Temporal 

de Cadáveres



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL TUPIZA

Gestionar la Adquisición 

de Carro de Paro 
Gestionar la Adquisición 

de Filtros de aire para 

Quirófano - HEPA

Gestionar la Adquisición 

de Torre Laparoscópica

Carro de Paro Torre Laparoscópica
Sistema de Inyección 

de Aire Filtrado HEPA

Adquisición de 

Generador Eléctrico

Mantenimiento y 
refacción de 

Infraestructura

FORTALECIMIENTO ÁREA DE QUIRÓFANO 



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL COCHABAMBA

Implementación de Cocina – 

Comedor – Lavandería

Gestionar la Ampliación del 

Servicio de Hemodiálisis
Fortalecimiento Área 

Emergencias 

Carro de Paro 

Fortalecimiento del Área de 

Terapia Intensiva

Monitores Multiparamétricos

Adquisición de Generador 

Eléctrico



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL COCHABAMBA

Gestionar la Ampliación del 

Servicio de Hemodiálisis

Implementación del Área  

de Lavandería

Habilitar el Hospital de 2do. 

Nivel y Gestionar la Acreditación
Fortalecimiento del 

Área de Catering



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL SUCRE

Adquisición de Autoclave Remodelación para los 

Residuos Finales 

Fortalecimiento del Área 

de Laboratorio 

Autoclave

Readecuación de Depósito de 

Residuos Finales
Mantenimiento del 2do. 

Piso



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL TARIJA

Habilitar y Acreditar 

el Policonsultorio de 

Yacuiba

Implementación de 
Terapia Intensiva 

Adulto y UCIn
FORTALECIMIENTO ÁREA DE QUIRÓFANO 



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL RIBERALTA

Autoclave  

Aspirador

Gestionar 

Adquisición de 

Generador Eléctrico

Implementación 

Servicio Laboratorio  

Bacteriología

Instrumental 

quirúrgico para 

cirugía mayor

Gestionar  Licitación 

Compra de bien 

Inmueble para salud

Acreditar el Hospital 

de Riberalta

FORTALECIMIENTO ÁREA DE QUIRÓFANO 



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL TRINIDAD

Gestionar el Estudio de pre inversión para la construcción 

de la Clínica de Especialidades Básicas 



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL COBIJA

Gestionar la Adquisición de 

Instrumental Quirúrgico para 

cirugía mayor

Gestionar la adquisición de 

Generador Eléctrico

Gestionar la Adquisición 

de Filtros de aire para 

Quirófano - HEPA

Instrumental Quirúrgico 

Cirugía Mayor

Mantenimiento 

exterior de 

infraestructura

Adquisición de 

Generador Eléctrico

Mantenimiento de Pisos 

(Internación - Pasillos)
Sistema de Inyección 

de Aire Filtrado HEPA

FORTALECIMIENTO DEL 
ÁREA DE QUIRÓFANO 



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL SANTA CRUZ

Acreditación 

del Hospital

Fortalecimiento Cardiología 

Monitor de Presión Arterial 

Invasiva

Fortalecimiento Área de 

Imagenología 

Rayos X Rodante

Fortalecimiento 

Área de Terapia Intensiva

 Aspirador y Ventilador



FORTALECIMIENTO GESTIÓN 2024 
REGIONAL SANTA CRUZ

Readecuación

de Cocina - Comedor 
Implementación 

Servicio de Oftalmología

Adquisición de 

Generador Eléctrico
Ampliación del Almacén 

de Medicamentos 

Readecuación de las 

Oficinas Administrativas y 

rampa de acceso



PRESUPUESTO PARA ADQUISICIÓN DE 

MEDICAMENTOS GESTIÓN 2024



POSICIONAMIENTO DE LA IMAGEN 
INSTITUCIONAL



100% DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 
HABILITADOS (HOSPITAL COCHABAMBA 
Y POLICONSULTORIO YACUIBA)

POSICIONAMIENTO INSTITUCIONAL 
GESTIÓN 2024

100% DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 

ACREDITADOS (RIBERALTA, SANTA CRUZ, 

COCHABAMBA, YACUIBA, POLICONSULTORIO EL 

ALTO Y CENTRAL - LA PAZ - UYUNI)



POSICIONAMIENTO DE LA IMAGEN
INSTITUCIONAL

FIRMA DE CONVENIOS INTERINSTITUCIONALES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE COMPETENCIAS DE POST-GRADO 
(OISS, UNIVERSIDADES PUBLICAS Y PRIVADAS Y LA EGPP)

FIRMA DE CONVENIOS INTERINSTITUCIONALES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE COMPETENCIAS EN PRE-GRADO 
(UNIVERSIDADES PUBLICAS Y PRIVADAS)

2

1



FORTALECIMIENTO DE LA SALUD 
OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL



FORTALECIMIENTO DE LA SALUD 
OCUPACIONAL Y DE SEGURIDAD INDUSTRIAL

COORDINACION INTERSECTORIAL ANTE 
EMERGENCIAS DE SALUD



FORTALECIMIENTO DE LA SALUD 
OCUPACIONAL Y DE SEGURIDAD INDUSTRIAL

IMPLEMENTAR REDES DE MEDICINA DEL 
TRABAJO

CERTIFICACIÓN DE HOSPITALES Y EMPRESAS 
SEGURAS



INNOVACIÓN TECNOLÓGICA



❑Gestionar la adquisición de hardware para nuestro 

Centro de Procesamiento de Datos.

✓ Con esto se conseguirá la implementación de      

herramientas tecnológicas para análisis de datos.

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA
DATA CENTER



❑ Estamos desarrollando una plataforma 

tecnológica integral de software y 

hardware. Que nos permitirá gestionar la 

información para el control de: 

✓ Fichaje en Línea

✓ Afiliaciones

✓ Cotizaciones

✓ Consulta Externa

✓ Farmacia

✓ Laboratorio

✓ y las bases para en análisis de 

información biomédica. 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA
SIGMED



CAPACITACIONES INTERNAS DEL 
PERSONAL PROGRAMADAS



FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS DE RECURSO HUMANO EN 
SALUD - ADMINISTRATIVO PARA LA ATENCIÓN CON CALIDAD Y CALIDEZ

FUENTE: UNIDAD NACIONAL DE ENSEÑANZA E INVESTIGACIÓN C.S.C.y R.A.

TOTAL

940



INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA Y 
CONTABLE



ESTADOS FINANCIEROS

En cumplimiento al Artículo 35 del Reglamento para la Presentación de los Estados 

Financieros de Entidades del Sector Publico, aprobados con la Resolución Ministerial N° 

467. Se remitió de manera digital (firma digital) el envió de los Estados Financieros - 

Gestión 2023 en los plazos establecidos. Los estados que se presentaron son:

▪ Balance General.
▪ Estado de Recursos y Gastos.
▪ Estado de Flujo de Efectivo.
▪ Estado de Cambio en el Patrimonio Neto.
▪ Estado de Ejecución del Presupuesto de Recursos.
▪ Estado de Ejecución Presupuestaria de Gastos.
▪ Cuenta Ahorro - Inversión – Financiamiento.
▪ Balance de Comprobación de Sumas y Saldos.



CIERRE  Y ENVIÓ DE EE.FF. CONSOLIDADOS AL 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS PUBLICAS - MEFP

CIERRE CONTABLE EXITOSO 
EE. FF. – GESTION 2023.

ENVIÓ DE LOS EE.FF. A TRAVÉS 
FIRMA DIGITAL A LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE CONTABILIDAD 
FISCAL - MEFP.



COMPARATIVO DE RESULTADOS 
GESTIONES 2020 - 2021 - 2022 - 2023

 (30.000.000,00)

 (25.000.000,00)

 (20.000.000,00)

 (15.000.000,00)

 (10.000.000,00)

 (5.000.000,00)

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

(25.095.538,69)

(7.250.851,11)

10.748.612,40 

7.244.588,92 

2020 2021 2022 2023

COMPARATIVO RESULTADOS 
GESTIONES 2020-2021-2022-2023.

GESTIÓN 
RESULTADO DE LA 

GESTIÓN. 

2020 -25.095.538,69 

2021 - 7.250.851,11 

2022 10.748.612,40 

2023 7.244.588,92 

EL ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTE 
COMPARATIVO, DESTACANDO QUE EN LA GESTIÓN 2023 
MUESTRA UN RESULTADO POSITIVO DE 
Bs7.244.588,92.

FUENTE: EEFF SIGEP MOVIL 2020 - 2021 Y EEFF SIGEP WEB 

(MEFP) 2022 -2023 



PRESUPUESTO DE RECURSOS 
GESTIÓN 2024

TOTAL  PRESUPUESTO      

   Bs211.883.522,00

35.267.636,00

1.807.578,00

2.165.902,00

67.730.421,00

81.893.133,00

9.609.466,00

13.409.386,00

16,64%

0,85%

1,02%

31,97%

38,65%

4,54%

6,33%

VENTA DE SERVICIOS DE LAS
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

MULTAS

OTROS INGRESOS NO ESPECIFICADOS

DEL SECTOR PUBLICO

DEL SECTOR PRIVADO

DEL SECTOR PUBLICO

RECURSOS DEVENGADOS NO
COBRADOS POR POR COBRAR DE…

PRINCIPALES INGRESOS DE LA 
CSCyRA.

✓ APORTES A LA SEG. SOCIAL 
SECTOR PÚBLICO, SECTOR 
PRIVADO.

✓ VENTA DE SERVICIOS.

FUENTE: PLAN OPERATIVO ANUAL - PRESUPUESTO  GESTION 2024



PRESUPUESTO DE GASTOS
GESTIÓN 2024

TOTAL  PRESUPUESTO    

   Bs211.883.522,00

51.872.126,00

352.832,00

196.708,00

12.492.034,00

17.205.857,00

4.225.966,00

574.484,00

28.087,00

401.881,00

26.450.834,00

87.239.291,00

1.811.223,00

8.712.508,00

319.691,00

24,48%

0,17%

0,09%

5,90%

8,12%

1,99%

0,27%

0,01%

0,19%

12,48%

41,17%

0,85%

4,11%

0,15%

GESTIÓN INSTITUCIONAL

PERSONAS CON DISCAPACIDAD

CONTROL SOCIAL

GASTOS POR TRANSFERENCIAS

SERVICIO DE LA DEUDA

PROMOCION DE LA SALUD

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

ENSEÑANZA E INVESTIGACIÓN

GESTIÓN DE CALIDAD

GESTIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

PRESTACIONES DEL SERVICIO DE SALUD DE CORTO PLAZO

INFRAESTRUCTURA

EQUIPAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD

AFILIACIÓN, COTIZACIÓN Y SEGUIMIENTO DE EMPRESAS

✓ CONTRATACIÓN DE PERSONAL 

ESPECIALIZADO - CONSULTORES.

✓ COMPRA DE MEDICAMENTOS.

✓ EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA.

✓ PAGO DE LA DEUDA.

✓ TRASFERENCIAS AL M.D.SyD. Y LA 

ASUSS.

PRESUPUESTO DE GASTOS 
PRIORIZADOS EN LA:

FUENTE: PLAN OPERATIVO ANUAL - PRESUPUESTO  GESTION 2024



PRESUPUESTO DE RECURSOS PROGRAMADO 
GESTIÓN 2024

PROGRAMACIÓN POR DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA (REGIONAL) PROGRAMACIÓN POR RUBRO - ENTIDAD 

FUENTE: PLAN OPERATIVO ANUAL - PRESUPUESTO  GESTIÓN 2024

Expresados en Bolivianos



PRESUPUESTO DE GASTO PROGRAMADO
GESTIÓN 2024

PROGRAMACIÓN POR GRUPO DE 
GASTO - ENTIDAD

PROGRAMACIÓN POR DIRECCIÓN 
ADMINISTRATIVA (OFICINAS 

REGIONAL)

FUENTE: PLAN APERATIVO ANUAL - PRESUPUESTO GESTIÓN 2024

Expresados en Bolivianos



EJECUCIÓN DE RECURSOS COMPARATIVO 
GESTIONES 2020, 2021, 2022 Y 2023

Fuente: EE.FF. CSCyRA GESTIONES 2020 – 2023.
GESTION 2024 POA  - PPTO

2020

241.421.509,76 

215.864.408,55 
202.033.724,00 

209.078.764,37 211.883.522,00 

145.923.651,58 
161.786.978,53 

172.397.321,72 178.669.098,52 

-
 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

60,44% 74,95% 85,33% 85,46%

PROGRAMADO EJECUCION

2021 20232022 2024



CAJA DE SALUD DE CAMINOS y R.A.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE SEGUROS

PROYECCION ANUAL-EMPRESAS NUEVAS AFILIADAS A LA CAJA DE SALUD DE CAMINOS Y R.A. 
GESTION 2024

(Expresado en cantidades)

REGIONALES
NUEVAS 

EMPRESAS 
GESTION 2021

NUEVAS 
EMPRESAS 

GESTION 2022

NUEVAS 
EMPRESAS 

GESTION 2023

ESTIMACION SEGUN 
PROYECCION PROMEDIO 

GESTION 2024

La Paz 40 90 31 25

Santa cruz 28 21 11 10 

Cochabamba 90 39 18 15
Oruro 11 21 11 8
Potosí 16 31 24 10
Tarija 1 12 5 2
Riberalta 16 17 1 2
Sucre 4 11 4 5
Tupiza 8 5 8 3
Cobija 0 0 6 2
Trinidad 20 31 13 2 

TOTALES 218 247 132 84

PROYECCION ANUAL-INSTITUCIONAL 2024 84

Fuente: Reporte mensual de empresas afiliadas, enviado por las  
regionales.
ESTRATEGIA DE CAPTACION DE NUEVAS EMPRESAS-PROMOCIONAR LOS SERVICIOS DE 
ESPECIALIDADES Y LAS ACREDITACIONES ASUSS.



CAJA DE SALUD DE CAMINOS y R.A.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE SEGUROS

PROYECCION ANUAL - POBLACION PROTEGIDA DE TITULARES Y BENEFICIARIOS
(SECTOR ACTIVO Y PASIVO) 

GESTION 2024

(Expresado en cantidades)

REGIONALES
TOTAL POBLACION 

PROTEGIDA GESTION 
2023

ESTIMACION SEGUN 
PROYECCION PROMEDIO 

GESTION 2024

La Paz 22.182 23.000
Santa cruz 12.582 12.664
Cochabamba 8.142 8.228
Oruro 6.074 6.133
Potosí 8.025 8.050
Tarija 1.985 2.000
Riberalta 2.117 2.145
Sucre 3.341 3.400
Tupiza 1.655 1.677
Cobija 1.380 1.399
Trinidad 1.023 1.045

TOTALES 68.506 69.741

PROYECCION ANUAL-INSTITUCIONAL 2024 69.741
Fuente: Reporte mensual de la poblacion asegurada, enviado por las  regionales.

ESTRATEGIA DE CAPTACION DE NUEVOS ASEGURADOS: PROMOCION Y MARKETING, SEGÚN LAS ACREDITACIONES ASUSS.



INFORMACIÓN SOBRE EL PROGRAMA 
ANUAL DE CONTRATACIONES



PROGRAMA ANUAL DE CONTRATACIONES 
PAC 2024

MODALIDAD CUANTÍA CANTIDAD MONTO

Contrataciones menores 001 - 50.000 661 24.969.316,91

Apoyo Nacional a la 

Producción y Empleo - ANPE
50.001-1.000.000 33 7.586.296,44

Licitación Pública 1.000.000 - adelante 2 7.415.934,65

Contratación Directa Sin límite de monto 2 360.276,18

Contrataciones Por Compra 

Nacional Por Convocatoria

Bienes

mayores a Bs 50.000
39 6.106.204,05

Contrataciones Por Compra 

Nacional Directa
hasta Bs 50.000 4 97.600,00

TOTALES 741 46.535.628,23

Fuente: Programa Anual de Contrataciones PAC-2024 del SICOES



INFORMACIÓN SOBRE AUDITORIAS



RESUMEN DE AUDITORÍAS PROGRAMADAS 
GESTIÓN 2024

Nº AUDITORIA PROGRAMADA CANTIDAD
1 Examen de Confiabilidad de los Registros y Estados Financieros al 31 

de diciembre de 2023

1

2 Examen de Confiabilidad de los Registros gestión 2024 1

3 Auditorias de Cumplimiento y/o Especial 4

4 Revisión y Verificación de Cumplimiento 2

5 Seguimiento a las Recomendaciones 3

TOTAL 11
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